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iedy wfzech z przyrodzenia rzeczy tako
we jeft przeznaczenie: źe co wzięło po
czątek, koniec mieć muii, fzczęśliwy, 
kto ftanowfzyukrefu chwalebnie przed-

L n  / »

---- C 7 *

prowadził. __________ j-.. -----------  ----- --------
bnycli: źe lubo w przeciągu fwoim ciężkie i uprzykrzo
ne być fię zdaią, gdy jednak przemiiaią, flodką po fo
bie zoftawuią pamięć. Zaiite nic milfeego by<5 nie mo
że, jako fięgad myślą początku, i biegu tych fpraw; któ
reśmy do fluitku pomyślnie przywiedli, wyitawowad na 
umyśle te pełne uprzykrzenia pi*ace; któreśmy ponieśli,
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foztrząfac te zawady; któreśmy uprzątnęli, rozważać te 
trudności; któreśmy przełamali: gdy one wfzyftkie już 
przeminęły, a ikutek żądz, ftarań, i zabiegów nafzych 
ftokrotną je odpłaca nadgrodą.

Tak jeft Jaśnie Wielmożni Wfpoł-Sędziowie m oi: nie- 
trzeba mi cialeko fzukad dowodu tey prawdy, jaśnie i 
oczewiście jey na fobie doznaiem. Stanęliśmy owo u 
krefu czynności nafzych Sędziowfkich, przyizedł Dzień 
wyrokiem praw ku zalimitowaniu tego Duchownego 
Trybunału wyznaczony, zebraliśmy fię oftatni raz na to 
mieyfce, do Tey fprawiedliwości Świątyni nie już dla 
zwyczaynych prac i trudów, lecz iżbyśmy fobie wzaie- 
mnie powinfzowali fzczęśliwego onych dokonania, iżby
śmy fię fpolnie itciefzyli, żeśmy to dzieło jako zewfzech 
naypoważnieyfze, tak zewfzech naytrudnieyfze do końca 
pomyślnie doprowadzili- Ktoregoż z nas ferce tak nie
czułe, aby niemiało kofztowad iłodyczy fpływaiącey z 
tego, cośmy dla dobra Oyczyzny, dla pożytku Wfpoł- 
Obywatelow, dla przyflugi Nayiaśnieyfzego i naypotęż- 
nieyfzego Monarchy fzczęśliwie nam Panuiącego, dla 
włafneyże nakoniec chwały, wedle myśli i woli Jego K ro -  
LEWSKiEY M ości wedle przepifu Praw Narodowych, w 
Towarzyftwie tak godnym i zacnym, w zupełney i do- 
ikonałey zdań i umyiłow zgodzie, należycie fprawowali, 
fzczęśliwie dokonali? Ja zaifte; kiedy przebiegam myślą 
cały przeciąg Sądów nafzych, wfzędzie wnicii widzę za
datek tey flodyczy, która dopioro napawa ferce moie. 
A tu mi obfzerne do mówienia otwiera fię pole. Lecz 
czas i okoliczność Limity dzifieyfzey wiedzie mię raczey do 
oświadczenia nalezytości moiey *
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A tak do Ciebie nayprzod Nayiaśnieyfzy STANISŁA-^ 
WIE AUGUŚCIE Królu i Panie moyNayinitościwfzy obra
cam mowę r Tę Lafl^ę Marfzalkowiką, znamię Namie- 
ilnic^ey Wfadzy Twoiey; którą mi przychylność wfpol 
Braci moich powierzyła, a niewylłowioiia Laika Twoia 
przyznała, ildadam przed Tronem Twoim z winnym 
hołdem poddanitwa i uniźoności moiey, troiakie da 
Maieftatu Twego zafytaiąc dziękczynienie i jako Obywa
tel, jako Sędzia, i jako Marfzafck. Jako Obywatel: 
Imieniem całego Narodu uprzeymym fercem, i ufty wiel
bię dobroć, i miłość ferca Twego ka poddanym Twoim , 
z powodu ktorey mocą Władzy i Powagi Twey Naywyźfzey 
przywracaiąc Oyczyznie Trybunalfkie Sądy, pzywroci- 
łeś Obywatelom flodyczwnętrznegopokoiu, niewinności 
obronę, kaźń złości, i nieprawości. Pamięć tego Dobro- 
dzieyflwa trwać w Narodzie będzie w potomne wieki; 
a ile razy naftępcy nafi w tey fprawiedliwości Świątyni 
fprawiedliwością fzafowac będą, tyle razy hołd uprzey- 
mey wdzięczności od nas dziś do Ciebie Nayiaśnieyfzy 
Panie przeflany ponowią. Jako Sędzia: Imieniem całe
go Kota dań winney uprzeymości oddaięd żeś ten obfzef- 
ny Plac licznych i znamienitych w Oyczyznie zaflug, 
przez kilka lat zamkniony, i niedoftępny łaikawie nam 
otworzyć raczył. Niefiem przed oblicze Paiiilue ten plon 
zebranych zailug wczafie teraznieyizychSądów nafzych, 
a jako je jedynie tobie naymifościwfzy Panic winniśmy, 
tak tez u nogTwoich ikładcimy. JakoMarfzałek: w ofo- 
bie moiey naypokornieyize Maieilatowi i\vemu zanoizę 
dzięki; źeś mi w oczach całego Narodu tym Przeświet
nym Namicftniczey Twey W ł̂adzy Zafzczytem jaśnieć do
zwoliły a w tym trudnym Rrzeczy-poipolitey czaiie do
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oczęftnictwa prac Twych dla dobra powfzechnego łafl^a- 
wie przypuścił. Jeśli wielką jeft dla mnie chwaląznay-^ 
dowad fię w liczbie iiug i poddanych Tego Króla, ktore- 
go mądrośd i wyfoka cnota na Tronie pofadzila a łaika- 
wośd i dobrod lerca Oycem Oyczyzny uczynihł, tedy 
nierównie więkfzą jeft dla mnie chwalą źem fię mögt 
znaydowad w liczbie tych, którzy wefpot z takowym 
Królem ku ufzczęśliwieniu Oyczyzny, ku flawie Narodu, 
ku dobru powfzechnemu cokolwiek z ftrony fwoiey pra
cy i ftarania dokładaią. Znam ja to dobrze Nayiaśniey- 
fzy Panie jak wielki ztąd na mnie fpływa zafzczyt, a im 
bardziey poznaię, tym droźey Łaikę Wafzey KroJew- 
ikiey Mości fzacuię i poważam,

Od Tronu Naymilościwfzego Pana do Was iklaniafię 
mowa moia Jaśnie Wielmożni Wfpol-Sędziowie, Towa* 
rzyfze prac i trudów moich, na czele których ftawafz mi 
Jaśnie Wielmożny Pifarzu, Twoie wyfokie przymioty, 
gruntowna mądrość, cnota nieikażona, jako mocną dla 
mnie były pobudką do fzacunku Ofoby Twoiey, tak nie- 
itarganym ftały fię węzłem rzetelnego ku Tobie mego 
przywiązania, ktorego ani odległość mieyfca, ani prze
ciąg czaili zwątlid niepotrafi. Te Pifarflde pioro zgo
dnie Ci i jednomyślnie przyznane, jakod nieprzerwaną 
w Kfięgach zapiiało iławę, tak wieczną wfercach ha- 
izych pamięd zailug i chwalebnych dzieł Twoich. Ciefz 
fię więc ^ owocir prac Twoich, a to upr^eyme uft mych 
oświadczenie przy oftatnim pożegnaniu, miey za dowodl 
prawdziwego ku Tobie przywiązania,

Prugie miejfce w porządku; ale wfzacunku równe
piei>
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pierwfzemu, trzytnafz Jaśnie Wielmożny Podfkarbi. Od
głos powrzecliny flawy twoiey byt mi zawfze pobudką 
doiliarbienia Twey pizyiaźni, a wprzód nimem miał 
jionoi- znad Ofobę Twoię, jiiześ miał wy folii fzacunek w 
/ercu moim. Przewyźfzyieś to zdanie moie w czalietey 
Kadencyi ftawiącfię nierównie więkfzyni iznakomitfzym 
w oczach moich, aniźelim cię mogl z powieści drugich 
na umyśle wyftawić. Rzetelność Twych feiityrnentow, 
itałość i nie odmiennośd zdań, mifośd prawdy, gorli
wość dobra publicznego, jako wfzyftkich nas oczy na 
Ciebie zwracały, tak wfzyftkich ferca ku Tobie porywa
ły, a wieczną Imieniowi Twemu jednaiąc chwalę i za- 
izczyt, nas wfzyftkich do Iławienia Ofoby Twoiey na za
wfze zobowiązały.

Długiegoby c?afu potrzeba było, gdybym chciał z 
ofobna kaźdem/i z Was Jaśnie Wielmożni Sędziowie tę 
uprzeymośd flowy oświadczyć, do ktorey mię obowią- 
zuie wnętrzne przekonanie. Mieycie na tym dofyd: źe 
to owizyftkich fpolnie powiem, co o każdym z ofobna 
rozumiem. Jeśli wielki dla mnie zafzczyt; liczyćlię w 
liczbie Sędziów Trybunaiikich, jeśli więkfzy; Doiloyność 
Marfzalka fprawować, coź za chwała, jak wielki za
fzczyt liczyć fię w liczbie tych Sędziów, a nietylkoiię li
czyć, lecz l^ierwfzeńftwo trzj'mać między temi, których 
wyfoka Rodowitość, znakomita mądrość, doświadczo
na przezorność, cnota i zaflugi nie porownane, wyźey 
nad wfzyftkie pochwały poftawiły? Jeśli do wielkiey 
wdzięczności obowiązany jeftem Wam Jaśnie Wielmożni 
Sędziowie, których zgodnemi głofy do piaitowania Mar- 
Iżaikowikiey Laiki wywyźfzony byłem, do jakieyźe
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wdzięczności obowiązany nie będę? żeście mię nie tylko 
do tey Godności wywyżfzyli, lecz radą i pomocą Wlifzą 
do należytego ley fprawowania dopomogli. Trwa 
urnnie, i trwać zawfze będzie w niewygafley pamięci 
wielkość tego Dobrodzieyitwa, a im oardziey znam 
fzacunek jego, tym więkizą pilnością fpofobności do 
zawdzięczenia upatrywać będę.

Ciebie tez przepomnieć nie mogę Prześwietna Kan* 
cellaryą, i Pałeitrą, grono Męźow gruntownością nauki, 
znaiomością praw, gładkością wymowy nayznakomit- 
fzych. Jeśli wiele na tym zależy do dobrego lądzenia 
doil^onale fprawę wyrozumieć, pozor odiftoty oddzielić, 
falfz od prawdy oditrzygnąć, prawa z fobą pogodzić, 
łacno wnieść można jak wiele Wam powinniśmy, Wa- 
fzym albowiem ftaraniem naygrubfze ciemności fpraw 
nayzawikłańfzych należytey jaihości nabywały, Ŵ âfzą 
niądrością w nayikrytfzych zakątach utaiona prawda 
,na jaw wychodziła^ a tak cokolwiek chwały i zalety z 
tych Sądów pa Nas fpływa, do Was iłufznym i należy
tym prawem w znaczney części przynależy. Mieycież 
za to : źe jako pomoc Wafza fzacowna i potrzebna Nam 
zawfze była, tak wdzięczność zanią wnieuftanney u Nas 
irwa^ pamięci będzie,
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